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zpRaVOdaj
Obce  LutONINa

Co najdete v tomto čísle:

a Slovo starosty
a Ohlédnutí za rokem 2019
a Usnesení z jednání zastupitelstva obce

a Změna ve veřejné dopravě v kraji
a Kulturní akce v obci během r. 2019
a Společenská kronika
a Blesková povodeň v obci
a Ohlédnutí za hasičským rokem

HODY 
V LUTONINĚ
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Vážení spoluobčané,

rok utekl jako voda a je tu zase 
měsíc prosinec a s ním samozřejmě 
Vánoce – svátky nejkrásnější. Kaž-
dý z nás při si vzpomínkách na vá-
noce vybavuje svoje dětství, proto-
že vánoce jsou především svátkem 
našich nejmenších, kteří se už ne-

mohou dočkat,  kdy ten „Ježíšek“ 
konečně přijde a nechá jim pod 
stromečkem dárky, po kterých tak 
moc touží. Takže za pár dní už se 
většina z nás sejde v rodinném kru-
hu svých blízkých a milých u Štěd-
rovečerního stolu a plně si vychutná 
to kouzlo vánoc, které je jen jednou 
do roka. 

Dovolte mi, abych Vám popřál, aby 
jste svátky vánoční oslavili ve zdraví 
a v poklidu, bez vypjatých  a hektic-
kých situací. Tak tedy šťastné a ve-
selé svátky vánoční, dětem bohatou 
nadílku  pod  stromečkem a v tom no-
vém roce 2020 hlavně  hodně zdraví, 
štěstí a úspěchů jak v osobním živo-
tě,tak zaměstnání či podnikání.

Ohlédnutí za rokem 2019

Z jednání zastupitelstva obce
za období květen 2019 – listopad 2019

Zastupitelstvo obce schválilo: 
•  Rozpočtové opatření č. 2.
•  Rozpočtové opatření č. 3.
•  Rozpočtové opatření č. 4.
•  Zadání  výběrového  řízení  na  pro-

jektovou dokumentaci pro Územní 
rozhodnutí odkanalizování obce.

•  Smlouvu  o  zřízení  služebnosti  č. 
14430000334 mezi Obcí Lutonina 
a společností E.ON Distribuce. 

•  Smlouvu o smlouvě budoucí o zří-
zení  věcného  břemene-služebnosti 
č. 18/2019-53200/BVB mezi Ředi-
telstvím  silnic  a  dálnic  ČR,  stát-
ní příspěvkovou organizací a Obcí 
Lutonina.

•  Dodatek  č.  1  k  Smlouvě  budoucí 
o zřízení věcného břemene-služeb-
nosti č. 18/2019-53200/BVB ze dne 
2.8.2019.

•  Smlouvu o smlouvě budoucí o zří-
zení  věcného  břemene  služebnosti 

inženýrské sítě č. 957/113/2019.
•  Firmu  AQUADROP,  s.r.o.  k  akci 
projektová  a  inženýrská  činnost: 
„Odkanalizování  obcí  Lutonina, 
Jasenná, Ublo Bratřejov“. 

•  Dodatek č.2 k veřejnoprávní smlou-
vě  o  zabezpečení  provedení  zápi-
sů údajů do informačního systému 
územní identifikace, adres a nemo-
vitostí uzavřené dne 5.5.2014, která 
nabyla na základě rozhodnutí Kraj-
ského úřadu Zlín právní moci dne 
23.5.2014.

•  Návrh podání žádosti o dotaci přes 
Mikroregion  Vizovicko  na  vytvo-
ření  pasportů  a  strategie  cestovní-
ho ruchu.

•  Členství obce Lutonina v dobrovol-
ném svazku obcí s názvem Sdruže-
ní obcí Mikroregionu Vsetínsko.

•  Schválení mimořádné splátky úvě-
ru ve výši 500.000,- Kč.

•  Nákup modrých a žlutých kontejne-
rů na papír a plast o objemu 1100 l.

•  Vyřazení  272 ks  knih  z  knižního 
fondu místní knihovny.

•  Složení inventárních komisí. 
•  Navýšení  stravného  na  výši  stra-
venky  v  hodnotě  100,-  Kč  s  pří-
spěvkem  organizace  ve  výši  50% 
s účinností od 1.1.2020.

•  Žádost,  aby  byla  formou  Dohody 
o provedení práce za jednorázovou 
úplatu  zaměstnána  paní,  která  by 
po  akcích pořádaných obcí  prová-
děla úklid Kulturního domu.

•  Návrh rozpočtu pro rok 2020.
•  Pořízení 200 ks sad tašek na třídě-
ný odpad.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 
•  Návrh  na  opravu  neprůjezdného 
mostku mezi parcelami č.1951 a č. 
1973. 

Rok  se  pomalu,  ale  jistě  chý-
lí  ke  konci  a  je  třeba  se  trochu  po-
ohlédnout,  jaký  vlastně  byl.  Největ-
ším  projektem  byla  rekonstrukce 
hřiště  na  nové  víceúčelové  hřiště. 
Byť se názory Vás občanů hodně liší 
na  nové  hřiště,  věřte,  že  i  v  daleko 
větších vesnicích nám ho velmi závi-
dí. Bylo by dobré si připomenout, že 
to  nebyl  pouze  výmysl  starosty,  ale 
všech zastupitelů. Nakonec jsme před 
kolaudací  hřiště  a  věřím,  že  úprava 
okolních ploch se taky povedla. Pra-
covalo se na dokončení projektu pro-
dloužení  vodovodního  řadu  na  Ka-
menec a v tuto chvíli máme projekt 
hotový a čekáme na povolení dalších 
úřadů a řeší se, zda vodovod vybudu-

je Vak Vsetín, nebo budeme my hle-
dat  jiné  finanční  možnosti.  Pracuje 
se  taky na dalším projektu prodlou-
žení  vodovodního  řadu  v  hořansku. 
Byla provedena oprava komunika-
cí.  V lokalitě výstavby nových domů 
nad bývalým družstvem budou  ještě 
letos  instalovány  solární  LED  svíti-
dla  v menším  počtu  a  do  jara  bude 
tato oblast osvětlena celá. Co se týká 
příprav nové kanalizace, tak byla vy-
brána obcemi Jasenná, Ublo, Bratře-
jov  a  Lutonina  firma  na  zpracování 
dokumentace pro územní rozhodnutí 
a geodeti již zaměřují v obcích mož-
né přivaděče kanalizace. Bylo velmi 
obtížné hledat pozemek pro umístě-
ní  čistírny  odpadních  vod. Nakonec 

je vše sice zatím jen ústně předjedna-
né ohledně výkupu pozemků a hlav-
ně taky s ředitelstvím silnic a dálnic 
ČR. Doufám, že v příštím roce se po-
suneme zase o kus dál. V měsíci čer-
venci byl uveden do provozu obchod 
a  tohle  téma  opět  rozdělilo  názory 
nás občanů na dva tábory. Jsme rádi, 
že obchod provozuje občan z Lutoni-
ny. Samozřejmě nelze v obchodě mít 
tak široký sortiment, jako ve velkých 
supermarketech a to se týká i cen ně-
kterého zboží, ale i tak věřím, že pod-
poříte tento záměr.

To  by  asi  stačilo  z  letošního  roku 
a další je před námi. Plánů a nápadů 
je hodně, ovšem ono je taky potřeba 
mít na všechno dostatečné množství 
financí. 
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Každoročně  dochází  v  prosinci 
ke změně jízdních řádů. Hlavní změ-
nou ve Zlínském kraji však bude za-
vedení  nového  tarifního  systému. 
Starostové obcí však doposud nema-
jí v této situaci poněkud jasno. Zjiš-
tění faktického stavu bylo mimo jiné 
náplní  schůzky  zástupců  Krajského 
předsednictva Sdružení místních sa-
mospráv České republiky (SMS ČR) 
– Mgr. Elišky Olšákové, Mgr. Tomá-
še Chmely a Josefa Zichy, s náměst-
kem hejtmana pro dopravu, Ing, Pav-
lem  Botkem.  Náměstek  Botek  se 
zavázal,  že  všem  obcím  budou  co 
nejdříve  zaslány  platné  jízdní  řády 
a do každé domácnosti by měly být 
doručeny  přehledné  letáčky  se  zá-
kladními informacemi.
SMS ČR Zlínského kraje iniciova-

lo schůzku mezi Správou železniční 
dopravní  cesty  (SŽDC),  Zlínským 
krajem a starosty, kteří na svém úze-
mí mají  železniční  stanice v majet-
ku SŽDC, která se uskuteční v úterý 
26. listopadu 2019.

CENÍK
Díky  novému  tarifnímu  systému 

cestující výrazně ušetří. Ceník jízdné-
ho bude určovat Zlínský kraj  a bude 
nastaven  jednotně  pro  autobusovou 
a železniční dopravu - k pevné nástup-
ní sazbě 9 korun se připočte za každý 
kilometr  na  trase  koruna.  Například 
za cestu dlouhou 20 kilometrů zaplatí 
cestující 29 korun. Jelikož v rámci kra-
je nebude zaveden integrovaný systém 
dopravy, budou si muset cestující kupo-
vat jízdenky zvlášť u autobusů i u vla-
ků.  Ceník je stanoven na úrovni IN25 
- oproti současným cenám základního 
jízdného u Českých drah budou ceny 
v rámci nového tarifu Zlínského kraje 
nižší o celou čtvrtinu. 

AUTOBUSY
Veřejná osobní linková doprava 

bude zajištěna následujícími do-
pravci:
•  KRODOS  BUS  a.s.  –  provozující 
veřejnou  osobní  linkovou  dopravu 
v provozní oblasti Kroměříž 

•  ČSAD BUS Uherské Hradiště a.s. 
-  provozující  veřejnou  osobní  lin-
kovou dopravu v provozní oblasti 
Uherské Hradiště 

•  ARRIVA MORAVA  a.s.  -  provo-
zující veřejnou osobní linkovou do-
pravu  červenými  autobusy  v  pro-
vozní oblasti Valašské Klobouky 

•  ČSAD Vsetín a.s. - provozující ve-
řejnou  osobní  linkovou  dopravu 
v  provozních  oblastech  Valašské 
Meziříčí, Vsetín a Zlín 

Původně  chtěl  kraj  od  prosince 
spustit  plnohodnotný  krajský  inte-
grovaný  systém  (IDS),  kvůli  zablo-
kované soutěži na provozovatele au-
tobusů u antimonopolního úřadu má 
ale tento plán zpoždění. Z tohoto dů-
vodu jízdní řády autobusové dopravy 
nebudou měněny.
V autobusové dopravě bude krajský 

tarif  platit  u  všech  linek  a  zároveň 
také u spojů za hranice kraje, kterých 
je kraj objednavatelem. V autobuso-
vé dopravě nebudou k dispozici časo-

Veřejná doprava v kraji dozná změn

•  Návrh  na  zprovoznění  cesty,  po-
zemku p.č. 2196.

•  Žádost  o  úklid  ořezů  poházených 
na cestě do Lipůvek a úklid různě 
ořezaných a pohozených částí stro-
mů  podél  hlavní  cesty  od  tunelu 
po paseky.

•    Zprávu  hodnotící  komise  ve  věci 
výběru firmy na projektovou a  in-
ženýrskou činnost na akci odkana-
lizování  obcí  Lutonina,  Ublo,  Ja-
senná, Bratřejov. 

•  Žádost o odkup pozemku ve vlast-
nictví  obce  Lutonina  p.č.  201/2 
o  výměře  37 m2  a  části  pozemku 
p.č. 1820/2 o výměře č. 44 m2, vy-
měřené  geometrickým  plánem  č. 
550-77/2019.

•  Návrh opravit dřevěné buňky na hřišti.
•  Informace  o  jednání  v  KD  Luto-
nina s dotčenými osobami ve věci 
vodovodu na Kamenci.

•  Informace o pozemku na ČOV 
•  Informace o opravě výtluků prove-
denou společností NVB line. 

•  Informace  ze  schůze Mikroregio-
nu  Vsetínsko  ohledně  kanalizace 
v rámci projektu Čistá Bečva.

•  Návrhy na provozní řád víceúčelo-
vého hřiště.

•  Návrh  na  umístění  kamer  na  no-
vém multifunkčním hřišti.

•  Návrh na provedení  fasády na ob-
chodě.

•  Návrh na změnu internetových strá-
nek obce.

•  Žádost o vývoz popelnic.
•  Informace  o  možnosti  umístě-
ní  sběrné  nádoby  na  použitý  olej 
od firmy Fritex s.r.o. 

•  Informace o měření rychlosti v obci 
– průměrná rychlost vozidel projíž-
dějících přes obec Lutonina je ko-
lem 60 km za hod. a projede 50 000 
aut za týden v obou směrech. 

Zastupitelstvo obce zamítlo: 
•  Žádost  na  podporu  provozu  linky 
bezpečí.

•  Žádost společnosti Dotek z.ú. o fi-
nanční příspěvek.

Ing. Jana Štalmachová
          Místostarostka

Vážení spoluobčané, 
nastává nám vánoční čas. Zapomeňme na běžné problémy, užijme si atmosféru Vánoc – rodinná setkání, smích, 

vánoční cukroví, pohádky či svařák.
Blíží se však také konec roku, období bilancování, hodnocení našich předsevzetí. Pro někoho byl rokem více 

úspěšným, pro někoho méně. Přeji Vám, aby vše v nadcházejícím roce bylo jen lepší a lepší.

Ing. Jana Štalmachová, místostarostka
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vé jízdenky a ani přestupné jízdenky, 
tzn.,  že  u  přestupů  si  cestující  bude 
muset koupit stále dvě jízdenky jako 
doposud.
V autobusech bohužel nebude mož-

né platit platebními kartami, elektro-
nické peněženky budou moci být stá-
le  využívány,  tzn.  o  nahrané peníze 
na  kartách  cestující  nepřijdou  a  bu-
dou je moci dále využívat. 
Výjimka  je  u  dopravce  ARRIVA 

MORAVA, který bude zajišťovat do-
pravu  červenými  autobusy  v  oblas-
ti Valašské Klobouky. Z důvodu mo-
dernějšího  odbavovacího  zařízení 
u  autobusového  dopravce  bude  tře-
ba  pořídit  si  ještě  jednu  odbavovací 
elektronickou  peněženku  (plastovou 
kartu). Pokud budou cestující použí-
vat  jen  a  pouze  autobusy  ARRIVy, 
stačí jim pouze tato karta. Pokud bu-
dou  přestupovat  na  autobusy  jiných 
dopravců (ČSAD Vsetín, ČSAD BUS 
Uherské  Hradiště,  KRODOS  BUS), 
budou  muset  mít  karty  dvě.  Prodej 
karet  bude  zabezpečovat  ARRIVA 
na infocentrech měst (např. Slavičín, 
V. Klobouky a Luhačovice a na ná-
dražích,  kde  má  ARRIVA  poklad-
nu,  tj.  Horní  Lideč,  Brumov-Bylni-
ce a Luhačovice). Karta by měla být 
za zálohu 100 Kč (zahájení prodeje se 
předpokládá od 9. 12. 2019).

VLAKY
Veřejná osobní železniční dopra-

va bude zajištěna: 
•  ARRIVA vlaky s.r.o. - provozující 
veřejnou železniční dopravu na tra-
tích 280, 281, 282, 283, 300, 340, 
341  (vlak  ARRIVA  EXPRESS 
z Nitry do Prahy není součástí kraj-
ského tarifu)

•  České dráhy, a.s.  - provozující ve-
řejnou  železniční  dopravu  na  tra-
tích  280,  281,  300,  303,  305,  323, 
330, 331, 340, 341

Tarif  v  rámci  kraje  bude  platný 
ve všech osobních a spěšných vlacích 
v  kraji  a  třech  vybraných  tratích  (č. 
303 do stanice Kojetín, č. 330 do stani-
ce Moravský Písek a č. 340 do stanice 
Veselí nad Moravou). Zde bude jedno 
zda  cestující  využijí  služeb  Českých 
drah nebo ARRIVY – jízdenka bude 
přestupná a platná u obou dopravců. 
Ve vlakové dopravě nebudou nově 

cestujícím  ve  vlacích  ČD  na  území 
Zlínského kraje již platit karty IN25 
či  IN 50. Na cestách mimo Zlínský 
kraj  budou  však  tyto  karty,  stejně 
jako karty IN 100 a IN Business plat-
né  beze  změn. Karty  IN25  a  IN 50 
budou moci cestující na pokladnách 
ČD  vrátit  nebo  je  mohou  využívat 
mimo hranice kraje.

Pro  cesty  ve  vyšších  třídách  Čes-
kých drah (rychlíky, expresy, InterCi-
ty aj.) nebo při cestách mimo hranice 
kraje budou nadále platit pouze jíz-
denky Českých drah dle  svého  tari-
fu. Tzn. pokud cestující pojede mimo 
hranice kraje, bude mu prodána  jíz-
denka  buď  do  posledního  zastáv-
ky na  trati na území Zlínského kra-
je, nebo do místa, kde bude cestující 
přestupovat na navazující spoj. 

Jízdenky na vlak se budou prodávat 
přímo na nádražích. Kde pokladna ne-
bude či bude zavřená, si cestující kou-
pí lístek přímo u průvodčího (bez do-
platku). Jízdenky na vlak se přestanou 
prodávat v obcích Halenkov, Jablůnka, 
Kunovice-Loučka,  Lhotka  nad  Beč-
vou, Osíčko, Valašská Polanka a na za-
stávce  Zlín-Malenovice.  Dalších  šest 
pokladen ČD zavřou proto, že je na ně-
kterých  tratích  vystřídá  ARRIVA. 
Krajské jízdenky bude ARRIVA pro-
dávat ve stanicích Vsetín, Horní Lideč, 
Bylnice,  Luhačovice,  Uherský  Brod, 
Kunovice a Uherské Hradiště.
Cestování  se  společnostmi RegioJet 

či Leo Express a ARRIVA EXPRESS 
(ve směru Nitra – Praha) se tarify Zlín-
ského kraje nijak nedotknou.
Pro lidi, kteří jezdí vlakem často, bu-

dou v rámci krajského tarifu k dispozi-
ci 7denní a 30denní časové jízdenky.

Vodohospodářský  průzkum  odka-
nalizování jednotlivých nemovitostí

Vážení občané, 
ve  výše  uvedených  obcích  je  při-

pravována projektová dokumenta-
ce  pro  územní  řízení  zahrnující  od-
kanalizování obcí Lutonina, Jasenná, 
Ublo a Bratřejov. 

Cílem  dokumentace  pro  územní 
rozhodnutí  (DUR)  je  mj.  navrhnout 
trasy splaškových kanalizačních stok 
a rovněž nepojení jednotlivých nemo-
vitostí na ně. Návrh tras a projednání 
s  vlastníky  pozemků  bude  probíhat 
v součinnosti projektanta a zástupců 
příslušných obcí.

V rámci projektu bude řešeno 
i napojení jednotlivých nemovitostí 
na navrhované stoky, proto se na ob-
čany obracíme s tímto průzkumem. 

Kanalizace  je  navrhována  proto, 
aby byly splaškové odpadní vody čiš-
těny na úrovni současných zákonných 
požadavků  a  technických  možnos-
tí.  Návrh  tras  bude  v  rámci  územ-
ních možností navržen takovým způ-
sobem, aby většinu nemovitostí bylo 
možno na novou kanalizaci napojit.

Technické řešení kanalizace
Ve  zmíněných  obcích  je  navržena 

kompletně nová soustavná splašková 
kanalizační soustava, která bude od-

vádět splaškové odpadní vody na na-
vrhovanou společnou ČOV pod obcí 
Lutonina.  
Z  obce  Bratřejov  budou  odpad-

ní vody přečerpány do Ubla, odkud 
potečou  gravitačně  přes  Lutoninu 
na  ČOV.  Na  kanalizaci  v  Lutonině 
bude napojena  také  splašková kana-
lizace z Jasenné.

Stávající kanalizace bude ponechá-
na pro odvádění dešťových vod (tzv. 
oddílný systém kanalizace). 

Je  třeba  zdůraznit,  že  vybudování 
splaškové  kanalizace  znamená  dů-
sledné oddělení dešťových a splaško-
vých odpadních vod.

Odkanalizování obcí Lutonina, Jasenná, 
Ublo, Bratřejov
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V praxi to bude znamenat podchy-
cení  vývodů  ze  septiků,  sociálních 
zařízení , kuchyní a koupelen. V pří-
padě více vývodů z domu budou tyto 
spojeny a navazovat bude vlastní sou-
kromá kanalizační přípojka. 
Kanalizační přípojky budou řešeny 

samostatně po realizaci stokové sítě.

Z  vlastního  kanalizačního  řadu  je 
na veřejné části vysazeno tzv. napo-
jení stoky zakončené plastovou šach-
tičkou průměru DN 400. 
Na napojení budou navazovat vlast-

ní  přípojky  z  jednotlivých  nemovi-
tostí, které budou z plastového PVC 
potrubí DN 150.
Spolu s  tímto průvodním dopisem 

je předáván i dotazník – průzkum od-
kanalizování  nemovitostí.  Přílohou 
dotazníku je výřez situace ze zpraco-
vané studie odkanalizování obcí.

Pracovníci obce (v případě potřeby 
i projektanta) Vás při shromažďování 
podkladů navštíví a pomohou v pří-
padě  problémů  s  vyplněním,  podají 
podrobnější vysvětlení a zodpoví pří-
padné dotazy. V rámci urychlení pří-
pravy  Vás  prosíme  o  prostudování 
a dle možností i vyplnění.

Cílem  tohoto  průzkumu  je  zjiště-
ní umístění vývodů splaškových OV 
z nemovitostí a jejich hloubky. 

Starosta obce: Petr Číž
Projektant: Ing. Lukáš Kohoutek, 

AQUADROP, s.r.o.
tel.: 603 488 880, 

e-mail: kohoutek@aquadrop.cz 

Komentář k jednotlivým bodům:
1. Majitel nemovitosti – jméno 

a příjmení:
Prosíme vyplnit jméno a příjmení 
majitele či majitelů nemovitosti.

2. Adresa č.p. Vyplnit je-li odlišná od adresy 
nemovitosti.

3. Doba napojení:
(zakřížkovat)

v průběhu stavby 
     později            nepožaduji

Zakřížkovat zájem o připojení.

4. Počet vývodů splaškové 
kanalizace: Doplnit číslem.

Hloubka vývodu č. 1 Uvést hloubku vývodu od terénu.

Hloubka vývodu č. 2 Vývody naznačit v náčrtu níže.

Hloubka vývodu č. 3

Hloubka vývodu č. 4

5.
Křížení dalších inženýrských 
sítí (překážky v zemi):

Uvést stávající kanalizace, vodovody, 
plynovody, sdělovací kabely vč. 
přípojek, které bude nová kanalizační 
přípojka křížit.

6. Povrchové překážky (chodník, 
cesta, plot), druh povrchu:

Uvést co bude výkopem přípojky 
kříženo.

7. Napojení v komunikaci 
(frézování): Dojde k zásahu do asfaltových ploch?

8. Uliční vpusti: Budou zasaženy stávající uliční 
vpusti?

9. Nutnost odkanalizování sklepa (pračky, vany, apod.):
Uvést zdali je nutné odkanalizovat 
sklep nemovitosti a jaké zařízení.

10. Délka přípojky [m]: Bude změřena ze situace v měřítku 
1:500.

11.
Schematický náčrt 
(poznámky):

Doplnit schematický náčrt 
s orientačním umístěním vývodů.
Načrtnout nemovitost s dalšími 
orientačními body – sousedi, potok, 
komunikace.
Možnost využití výřezu situace ze 
studie.

Ceník služeb

• Dovoz traktorem                           300.-kč/hod

• Dovoz včetně práce řidiče            400.-kč/hod  

• Sečení                                            300.-kč/hod

• Špalíkování                                    450.-kč/hod

• Práce navijákem                             400.-kč/hod
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Vážení čtenáři, občané a přátelé,
první  kulturní  rok  jako  předsedy  kulturní  komise  je 

za  mnou,  a  protože  závěr  roku  nabádá  k  rekapitulaci, 
vzpomenu na uplynulé  akce. První  akci byl  loňský Vá-
noční jarmark a Mikuláš. Na počátku letošního roku 2019 
jsme v Lutonině hostili pražské divadlo s herci Lukášem 
Langmajerem a Michaelou Kuklovou v divadelním před-
stavení „Ani za milion“ a ochotnické představení našich 
krajanů  „Sázka  o  barana“. Divadelní představení byla 
vždy vyprodaná do posledního místa a vždy jsme divadlo 
spojili s pohoštěním a posezením s přáteli.
V květnu jsme oslavili „Den matek“, na který jsme po-

zvali nejen maminky, ale také všechny, kteří spolu s námi 
maminkami chtěli svátek oslavit. S dětmi jsme nazkouše-
li náročnější divadelní představení „Láska  rohatá“. Děti 
byly úžasné a myslím, že výsledek byl fantastický! Kdo 
by chtěl představení vidět, ke shlédnuti je amatérské vi-
deo na YouTube https://youtu.be/a_ze7SRZmk4.

Další akci byl v červnu „Dětský den“, kde jsme měli 
spoustu atrakcí  a bohaté občerstvení,  akci  se nám však 
pokoušelo překazit počasí.

Koncem října  jsme podle starých Keltů, pro které byl 
přelom října a listopadu noci duchů a strašidel uspořáda-
li „Halloweenskou stezkou odvahy“. Děti i rodiče při-
šli  ve  strašidelných  kostýmech  se  strašidelným  líčením 
a ukázali jsou odvahu v potemnělém lese.
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Jako  odměnu  pro  děti  za  vystupování,  nacvičování 
a píli byl uspořádán zájezd do zábavního parku Toboga 
Galaxie, děti dostaly svačinku, pizzu a pořádně si zařádi-
ly. Byli jsme rádi, že se ve zdraví vracíme domů!
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V průběhu roku taky děti zkoušely a vystupovaly i při 
vítání nových občánků v naší obci.

Organizačně  nejnáročnější  akcí  bylo Obnovení hodů 
v Lutonině, které se myslím povedlo na jedničku. Chci 
moc poděkovat všem za Vaši pohostinnost, která byla až 
neuvěřitelná! Zároveň se moc chceme omluvit těm, které 
naše družina nenavštívila. Nebylo žel v jejich silách za-
stavit u každých dveří, proto moc děkujeme všem, kteří 
neváhali vyjít s plnou náručí pohoštění až na ulici a po-
hostit valašský soubor Portáš, CM Ocún, ale také spoustu 
našinců (zhruba polovina krojovaných), které jste zajisté 
v kroji ani nepoznali. Leckteří měli kroj na sobě poprvé 
v životě, šli do toho s nasazením a za to všem patří velký 
dík! Následoval hodový večer, po kterém jsme se všich-
ni zaradovali, že se nám tradici podařilo úspěšně obno-
vit a budeme v ní pokračovat. Z tohoto dne vzniklo krás-
né video, které z dronu natočil Milan Medlík a můžete 
ho  vidět  na  FB  stránkách Obce Lutonina  - Hody  nebo 
na YouTube (odkaz: https://youtu.be/tGfCAptoxCs ).
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Jednou z posledních akcí v tomto roce byl Vánoční jar-
mark, na který jsme s dětmi nacvičili vánoční písničky 
a všichni pak společně rozsvítili vánoční stromeček. Na 
jarmark  jsme  pozvali  spoustu  prodejců  a  všem děkuje-
me, že se přišli podívat, nakoupit, zastavit se a posedět si 
s přáteli v tomto krásném vánočním čase.

Teď už děti čeká jen Mikuláš, který je navštíví do domu 
a donese sladký balíček.

Na závěr bych chtěla poděkovat všem občanům, a i když 
je třeba venku nevlídně, a jak se říká člověk nejraději by 
nevystrčil ani nos, že přijdete na naše akce. Tím podpoří-
te nejen nás organizátory, ale hlavně dění v naší obci. Dě-
kujeme také dětem, které mají po škole spoustu kroužků 
a vrací se domů až večer, že si přesto najdou chuť a čas 
zkoušet  spolu  s ostatními dětmi,  pro Vás, naše občany. 
Díky patří  také úplně všem pomocníkům, kteří mi po-
mohli při různých akcích, jmenovitě pak Monice Cigán-
kové, Dagmar Ovesné, Petrovi Čížovi a největší srdečný 
dík patří Yvoně Fišmanové, která  je mou pravou  rukou 
při všech akcích, při vyřizování, zařizování, nakupování, 
při průběhu akce, ale i likvidaci ..... prostě pořád!!!!
Děkuji, přeji všem krásné svátky, hlavně zdravíčko do 

nového roku a budu se těšit na viděnou na některé z na-
šich dalších akcí.

Sylva Velecká
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Společenská kronika - květen / prosinec 2019
Životní jubilea

93 let  Františka Dědičová
  Olga Grigerová          

88 let  Bohumila Pekárková                                                                                   

84 let  Božena Přikrylová                                                        

83 let  Milan Navrátil                        

82 let  Irena Slováková                                            

75 let  Alois Křižka 

70 let          Ladislav Bělík                                      
          Ivan Kolaja                                          

65 let  Jindřiška Chromková                                                      
 Milena Králová
  Zdenka Starýchfojtů
  Hana Kolajová
  Lubomír Husička
                                           
55 let         Vlastimil Vráblík 

50 let  Arnošt Blanarsch
  Jiří Kabil
  Andrea Šulcová
  Marcela Poláchová
  Antonín Šulc

  Roman Šťastný
  Miroslav Koutný
                          

     Jubilantům přejeme hodně zdraví a spokojenosti.

Přihlásili se k trvalému Pobytu: 
Tereza Ježová

Mojmír Holomek
Jan Mrázek

Monika Jurečková
Patrik Jurečka                                     

odhlásili se z trvalého Pobytu: 
Alena Nováková       
Vendula Šebestová
Roman Petráš

narodila se: 
Natálie Migdalová

Rodičům blahopřejeme.

Kdo nechce být uváděn ve společenské kronice, 
nahlaste svůj nesouhlas na Obecním úřadě.

 
K 5.12.2019 má v obci Lutonina trvalý pobyt 409 občanů, 

z toho je 212 žen a 197 mužů.

Akce pro důchodce v letošním roce
Také  v  letošním  roce  náš  zájezd  pro  seniory  zamířil 

do  regionu  Valašska.  Ráno  17.5.2019  jsme  vyjeli  směr 
Rožnov pod Radhoštěm do malé rodinné svíčkárny. Svíč-
kárna  se  nachází  v  krásném prostředí  podhůří Beskyd, 
v rožnovské části Dolní Paseky. Svíčky vyrábí již od roku 
1992 ručně individuální technologií Unipar, která spočí-
vá v tom, že se jako základní surovina používá hydrocar-
bon, který neobsahuje síru a oleje. Prohlídku neobvyklé 
výroby svíček od lisování až po zdobení nám přiblížila 
podrobným výkladem pracovnice svíčkárny. Následovala 
prohlídka galerie, při níž jsme se dozvěděli, že výrobky 
jsou dodávány mimo jiné i do předních hotelů v Evropě 
a Americe. Na závěr prohlídky mnozí z nás využili mož-
nost si výrobky zakoupit. 
V Rožnově pod Radhoštěm jsme ještě zůstali a zamíři-

li do Valašského muzea v přírodě, největšího svého druhu 
v České republice. Nejstarším areálem skanzenu je Dře-
věné městečko, které  je otevřeno od  roku 1925. Pozdě-
ji  zde byly přeneseny a vystavěny domy z  rožnovského 

náměstí. V městečku jsme si jako první prohlédli kostel 
se hřbitovem, kde se nachází pomníky řady významných 
osobností, např. Emila Zátopka, Jiřího Rašky, Jarmily Šu-
lákové a Jana Rokyty. Následoval rozchod a každý strávil 
zbývající čas dle vlastního zájmu. 
Po obědě ve valašské hospodě U posledního groše jsme 

vyjeli na prohlídku zámku Lešná u Valašského Meziříčí, 
o kterém mnozí z nás ani nevěděli, že existuje, neboť si 
mysleli, že jediný zámek Lešná je zámek v ZOO Lešná. 
Na místě zámku stávala původně  tvrz v Lešné, o níž 

první zmínka pochází z roku 1415. Tato tvrz byla na pře-
lomu  16.  a  17.  století  přestavěna  na  pozdně  renesanční 
čtyřkřídlý  jednopatrový zámek  s  arkádovým nádvořím. 
Na  počátku  18.století  Rudolf  Podstatský  z  Prusinovic 
provedl další stavební úpravy a vybudoval reprezentativ-
ní místnosti. Na konci 19.století byl zámek zrekonstruo-
ván pod vedením Muzea regionu Valašsko a od roku 2011 
je zpřístupněn veřejnosti. Prohlídka zámku nás velmi za-
ujala. Prohlédli jsme si unikátní malovaný strop, původní 
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Dne 22. května nás v odpoledních hodinách, po vydat-
ném dešti zasáhla blesková povodeň. Situace se zdála být 
velmi vážná, ovšem k večeru dle předpovědi déšť ustal 
a voda v korytu potoka začala postupně klesat. 

Na popud této situace Lesy ČR přistoupily k vyčištění 
koryta potoka ve středu obce o což jsme je žádali něko-
lik let bez úspěchu. 

Výjezdová  jednotka  SDH  Lutonina  byla  po  svolá-
ní k dispozici, aby kontrolovala a hlavně čistila propust-
ky a kanály, které byly zaneseny a voda se tak dostávala 
na komunikace. 

Naštěstí nebyly v naší obci hlášeny žádné újmy na zdra-
ví a velké škody na majetku. Za tento počin patří velké 
poděkování našim hasičům. 

Blesková povodeň

barokní podlahu, vybavení zámku mobiliářem hraběcího 
rodu Kinských z přelomu 19. a 20. století a raritní balust-
rádové zábradlí. Také se nám velice líbil přilehlý zámec-
ký park s četnými dřevinami. 
Počasí nám přálo, zájezd se vydařil a spokojeni jsme se 

vraceli domů. 
V sobotu 12.10.2019 proběhla další akce, a  to beseda 

pro důchodce. Tentokrát nás přijel pobavit soubor Ladies 
BUDU z Domova pro seniory z Buchlovic. Při jejich vy-
stoupení zazněly některé písničky na téma Bláznivý ho-

roskop,  např.  Raci,  Býci,  Střelci,  Blíženci,  Lvi  a  další. 
Do svého vystoupení se jim podařilo zapojit i místní dů-
chodce. Na svůj věk byly seniorky z Buchlovic velmi ak-
tivní  a  čilé.  Jejich  vystoupení  zpestřilo  besedu,  bylo  to 
něco nového a neokoukaného. 
K příjemně strávenému odpoledni přispělo také pohoš-

tění, např. frgály, vdolečky, slané pečivo. Hlavním jídlem 
byl guláš, který nám uvařil zdarma pan Ladislav Chme-
lík, kterému tímto velmi děkujeme. 

Sociální komise
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Konec  roku  se  nezadržitelně  blí-
ží a je třeba bilancovat, co se za celý 
rok událo,  jestli  jsme splnili vše, co 
jsme si naplánovali a ne jinak je tomu 
i u nás… hasičů.
Jako  první  v  plánu  byl  již  „Dru-

hý Hasičský ples“, který podle ohla-
sů od spoluobčanů a i přespolních, to 
byla velmi vydařená akce, kde se tan-
čilo a zpívalo do brzkých ranních ho-
din. O kulturní vložku a pro všech-
ny překvapení se postaraly opět naše 
ženy  hasičky,  které  byly  opravdu 
úžasné, děkujeme. 
Druhou akci jsme měli, jako každý 

rok naplánovanou Okrskovou soutěž, 
která se konala v Bratřejově. Na sou-
těž jsme vyjeli v plné sestavě:  Žáci, 
ženy, muži, a za to Vám všem VEL-
KÉ DÍKY.
Další a pro nás všechny nejdůleži-

tější akcí  tohoto  roku bylo 110. vý-
ročí založení hasičského sboru. Ter-
mín jsme dali na poslední víkend 
o prázdninách,  a  i počasí nám přá-
lo  na  jedničku.  Den  začal  tím,  že 
jsme  byli  vzdát  hold  našim  zemře-
lým  bratrům,  kterým  jsme  položi-
li věnec na hřbitově v Jasenné. Od-
tud se zásahová jednotka přemístila 
na shromaždiště k provedení taktic-
ké  přípravy  dálkové  dopravy  vody. 
Na  taktickou  přípravu  bylo  přizvá-
no  devatenáct  jednotek,  ale  bohu-
žel z časových důvodů nám některé 
sbory na poslední chvíli odřekly, ale 
i tak se nás sešlo dvanáct sborů, kte-
ří přijeli na naši podporu. V 10 hod. 
byl vyhlášen poplach a všechny jed-
notky  v  určených  časových  inter-
valech vyjely plnit  své úkoly. Směr 
zásahu byl z Jasenné, přes areál bý-
valého JZD Lutonina a dál po místní 

Ohlédnutí za hasičským rokem 2019  
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komunikaci, až k určenému cíli, kde 
jsme  vše  splnili.  Nakonec,  po  pří-
jezdu všech jednotek na hřiště, jsme 
měli nachystáno bohaté občerstvení 
a výstavu naší hasičské techniky, po-
hárů a fotek za 110. let. Z nedaleké 
Jasenné jsme měli na ukázku zapůj-
čenou i historickou koňskou stříkač-
ku. Na pozvání k nám přijeli i hosté, 
teď, už z daleké Jasenné od Náchoda 
☺ Po občerstvení, které bylo v  tro-
pickém  počasí  opravdu  nutné,  byl 
proveden  nástup  hasičů  a  zhodno-
cení dálkové dopravy vody. Při ná-
stupu  jsme  předali  našim  členům 
vyznamenání,  které  si  právem  za-
sloužili.  Jedno  z  nejvyšších  vyzna-
menání, které je obzvlášť nejcenněj-
ší, a kterého může Dobrovolný hasič 
dosáhnout,  jen za  roky a mimořád-
nou práci u hasičského sboru.
Vyznamenání  -  Řád  svatého  Flo-

riána  byla  právem  předána  p.  Aloi-
sovi Křižkovi,  kterému  ještě  jednou 
touhle cestou blahopřejeme a děkuje-
me za všechny roky u našeho Hasič-
ského sboru. 
Pak následovala volná zábava,  jíz-

da na koňském povoze p. a k posle-
chu a tanci nám hrála cimbálová mu-
zika Ocún.
Další takovou naší povinností byla 

pohárová soutěž v Uble, kde se sjelo 
na čtyřicet družstev žáků, ale, ani tak 
se naši kluci nezalekli a ve velké kon-
kurenci získali deváté místo.

A poslední akcí letošního roku byla 
dálková doprava vody o tzv. PUTOV-
NÍ KÝBL, která se konala v Semetíně, 
kde nám organizátoři naplánovali tra-
su bezmála 2 km. Akce se nám zdařila 
a vodu jsme za účasti šestnácti jedno-
tek na konec, na kopec dostali ☺

Tak to bylo takové krátké ohlédnu-
tí  za  naším Hasičským  rokem  2019 
a teď, už se musíme dívat jen dopředu 
na příští rok. Ten zahájíme první akcí 
22. 2. 2020, kdy se bude konat další, 
již třetí Hasičský Ples, tak snad nám 
ty  samé dvojky přinesou opět  skvě-
lou náladu a vydařený večer, na který 
bych Vás všechny touhle cestou chtěl 
pozvat. 
Na  závěr  bych  chtěl  všem,  co  se 

na  akcích  podíleli  moc  poděkovat 
za organizaci.

A přeji Vám všem… velmi poklid-
né,  Šťastné  a  Veselé  prožití  Vánoč-
ních svátků a do Nového roku 2020 
plno sil,  a ať nás Dobrovolné hasiče 
potřebujete co nejmíň ☺ 

Velitel hasičů Pavel Boháč
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